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Anotace

Cílem diplomové práce bylo vytvořit engine vhodný pro 2D plošinovou hru. Byly
stanoveny tři hlavní cíle, které musí engine splňovat s ohledem na vyvíjenou hru.
Následoval průzkum napříč současnými herními enginy a zjištění, že žádný z nich
není ideálním kandidátem pro splnění stanovených cílů. Vlastní řešení je vytvářeno
v jazyce C#. Kromě některých cizích součástí (fyzikální engine, audio-vizuální fra-
mework) stojí také na vlastní obecné znovupoužitelné knihovně „Corpus“. Samotný
engine je poměrně úzce spjat s hrou, pro kterou je vyvíjen. Díky tomu je možné mít
v něm zakomponovanou konkrétní funkcionalitu, která není lehce použitelná v jiných
herních žánrech. Engine je nyní plně funkční a splňuje stanovené cíle. Hra, pro kte-
rou byl vyvíjen, na něm úspěšně staví a odpovídá současným standardům herního
průmyslu.

Synopsis

The goal of this thesis was to create a game engine suitable for a 2D platformer
game. Three main goals closely linked to the developed game were set. Follow-up
research of contemporary game engines revealed that none of them is an optimal
candidate for an accomplishment of these goals. An own solution is created in C#
language. It is based on 3rd party components (physical engine, audio-visual fra-
mework) as well as on re-usable „Corpus“ library of own design. The engine itself
is fairly closely connected to the game for which it is developed, thanks to which
it contains some functionality unusable in other game genres. The engine is fully
functional and meets all set requirements. Game for which this engine was develo-
ped is successfully built on top of it and meets all contemporary standards of a game
industry.

Klíčová slova: Herní engine; Počítačová grafika; 2D; XNA; Farseer
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá vývojem herního enginu pro použití ve 2D plošinové
hře. Dané téma bylo zvoleno s ohledem na stále větší popularitu počítačových her
jako média. V posledních letech se také velmi často mluví o herních enginech, které
tyto hry pohání. Nezabývají se jimi již pouze specializované kanály, ale i média
určená pro širokou veřejnost.

Následující kapitoly shrnují požadavky zmíněné 2D hry na herní engine a im-
plementace takového enginu, včetně způsobu dosažení všech požadavků. Diplomová
práce, její teoretická část, se také věnuje aktuální situaci enginů v herním průmyslu.
Teoretická část popisuje několik nejznámějších aktuálně používaných herních enginů,
jejich vlastnosti a historii.

2 Cíle
Cílem diplomové práce je vytvořit herní engine pro hru Other Inside. Jedná se o 2D
kreslenou plošinovou hru, která v sobě kombinuje prvky logických her a adventur [1].

Nebude se tedy jednat o univerzální engine. Jeho znovupoužitelnost bude na
pomezí herní série a herního žánru (viz. 3.2.1).

Engine musí splňovat některé základní vlastnosti, plynoucí ze stylu hry, pro kte-
rou vzniká. Těmto vlastnostem se věnují následující podkapitoly.

2.1 Vykreslování 2D grafiky
Hlavním úkolem enginu je starat o vykreslování herních scén. Bude optimalizovaný
pro 2D grafiku ve vrstvách. Nicméně je zde jedna podstatná změna oproti většině
2D plošinových her. Tento typ her v naprosté většině případů nezobrazuje plochu
podlahy, po které se pohybují postavy (příklad na obrázku č. 1). Tento přístup
usnadňuje vykreslování, protože postavy nikdy nepřekrývají (ani nejsou překrývány)
grafikou, jenž tvoří podlahy a stěny. To umožňuje mít všechny tyto grafické prvky
v jedné vrstvě.

Hra Other Inside využívá ale odlišný způsob, kdy pracuje s perspektivou. Tento
přístup je spíše známý z kreslených adventur. V takových hrách lze vidět podlaha, po
které postavy chodí (příklad na obrázku č. 2) a tvůrci musí skládat grafické elementy
do vrstev podle toho, co je v popředí a co v pozadí. Největší problém nastává v
situaci, kdy má jeden grafický element v některých místech postavy překrývat a
jindy by měl být v pozadí (naznačeno na obrázku č. 3, kde kvádr uprostřed je jedna
2D textura). Tento problém je větší, než může na první pohled vypadat. Především
pokud jsou použity poloprůhledné textury. Toto bude muset vyvíjený herní engine
řešit.

Dále bude kladen důraz na možnosti využívání různých postprocessing efektů,
ať už na jednotlivé textury, nebo celou scénu.

2.2 Paralelní světy
Hra Other Inside má jedno specifikum v tom, že se hráč dynamicky přepíná mezi
dvěma verzemi herního světa. V každé verzi herního světa mohou figurovat jiné herní
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Obrázek 1: Screenshot ze 2D plošinovky Blackhole.

Obrázek 2: Screenshot z adventury Machninarium.

objekty a přepnutí bude možno prakticky v libovolný okamžik. Na tomto principu
budou velmi často založeny logické rébusy ve vyvíjené hře.

Zároveň bude gameplay spoléhat na reálně se chovající simulaci fyzikálních těles.
Bude se jednat o různé přesouvání či přemisťování a tahání předmětů, simulace lan
a řetězů, ovlivňování gravitace a další.

Každý herní objekt musí tedy vědět, do které verze světa patří a jeho chování
tomu musí odpovídat. Zároveň kombinace paralelních světů a simulace fyziky s sebou
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Obrázek 3: Demonstrace 3D perspektivy ve 2D hře.

přináší další komplikace. Určité fyzikální těleso, se kterým právě probíhá interakce,
může náhle zmizet. Případně se může jiné těleso objevit na nevhodném místě (v
jiném tělesu). Tyto situace musí umět engine řešit.

2.3 Větvení
Hra je založena na reflektování hráčových voleb. Z tohoto důvodu musí engine pod-
porovat různé formy větvení. Cílem je vytvořit systém, který dokáže vzít v potaz
aktuální stav herního světa i minulé hráčovy volby. Ty, pomocí sady logických pra-
videl, vyhodnotit a vykonat určitou akci na základě výsledku.

3 Herní engine
Na úvod je třeba definovat některé pojmy, které se budou v následujícím textu
vyskytovat.

3.1 Pojem hra
Pojem "hra"nemá jasnou a ustálenou definici. Johan Huizinga ve své práci Homo
Ludens definuje hru jako "dobrovolnou činnost, která je vykonávána uvnitř pevně
stanovených časových a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpod-
mínečně závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem
napětí a radosti a vědomím jiného bytí, než je všední život" [2].

Důležité body zmíněné definice jsou, že hra je dobrovolná činnost se stanovenými
pravidly. Hra se hraje pro potěšení ze samotné hry.

Další vlastnosti, které splňují všechny nebo převážná většina her jsou: jsou umělé,
obsahují konflikt, mají cíle, zahrnují tvorbu rozhodnutí a mají nejistý výsledek.

3.1.1 Videohra a herní žánry

Videohra je podmnožinou her. Jedná se o elektronické hry, se kterými hráč přichází
do interakce skrze televizní, počítačovou nebo jinou obrazovku. Do této kategorie
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spadají počítačové hry, konzolové hry, mobilní hry, handheldové hry a další.
Pro účely tohoto textu je pojem "hra"zaměnitelný za pojem "videohra".
Počátky videoher sahají do roku 1958. Tehdy v amerických jaderných laborato-

řích Brookhaven National Laboratory muž jménemWilliam A. Higenbotham připojil
k počítači několik analogových ovladačů, jejichž prostřednictvím chtěl na osciloskopu
simulovat pohyb letícího míčku. Svůj prototyp zdokonalil a vytvořil tak jednoduchou
tenisovou hru pro dva hráče. Tuto hru předvedl na místní univerzitě, kde zaznamenal
značný úspěch [3].

V současné době jsou videohry právoplatnou součástí kultury. Do herního prů-
myslu se investuje obrovské množství prostředků a odbyt herních titulů nezřídka
bývá v milionech kusů. V roce 2016 bylo vydáno několik systémů pro herní virtu-
ální realitu, což kladně vypovídá o rozvoji tohoto odvětví. Rovněž Evropská unie
a některé vlády již před několika lety zařadily do svých programů pro podporu
audiovizuální tvorby i videohry.

V posledních letech se často diskutuje o tom, zda je možno chápat hry jako umění.
Od svého počátku urazily videohry velkou cestu a čím dál tím více se objevují tituly
vyzdvihované kritiky za jejich umělecký přínos. Společnost se postupně transformuje
a učí se videohry akceptovat jako novou formu umění. Nicméně tento přerod bude
ještě několik let trvat.


[…]


4.9.6 Knihovna

Element Library obsahuje kolekci po sobě jdoucích textů. Slouží k reprezentaci růz-
ných dialogů nebo krátkých textových průpovídek ve hře. Element je poděděný z
elementu ElementAction (viz. kapitola 4.9.1). Při každé aktivaci se zobrazí násle-
dující text. Pro samotné zobrazení textu v herním světě se využívá kolekce 1 až N
elementů implementujících interface ITextViewer (viz. kapitola 4.7.3).

Samotné texty jsou v elementu uloženy následujícícm způsobem. Jeden textový
řetězec určený k zobrazení právě v jednom vieweru (objekt třídy implementující
interface ITextViewer) je uložen ve třídě TextUnit (lze vidět ve zdrojovém kódu
č.18).

1 public class TextUnit
2 {
3 public int ViewerIndex { get; set; }
4 public string Text { get; set; }
5

6 public void Clear();
7 }

Zdrojový kód 18: Veřejné rozhraní třídy TextUnit

Instance třídy TextUnit se dále shlukují ve třídě TextSet. Třída TextSet repre-
zentuje jednu sadu textů, které jsou vždy zobrazeny ve stejnou chvíli. Kolekce těchto
instancí je spravována třídou TextSetsList, jenž tvoří základ elementu Library.
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Závěr
Podařilo se úspěšně vytvořit funkční herní engine splňující všechny stanovené po-
žadavky. Třemi klíčovými požadavky bylo vytvořit funkční řešení pro: vykreslování
grafiky (s ohledem na falešnou perspektivu v herních scénách), přepínání mezi her-
ními světy (především s ohledem na fyzikální simulaci) a větvení příběhu (znázor-
ňování dopadů hráčových voleb na herní svět).

Správné vykreslování grafiky s falešnou perspektivou byl pravděpodobně nejzá-
sadnější bod z výše zmíněných. Především kvůli tomuto požadavku nebylo snadno
možné použít jakýkoliv dostupný existující herní engine. Problém nemá obecné ře-
šení, v enginu byl zvolen systém úzce související s návrhem herních scén a formá-
tem grafických podkladů. Implementované řešení je zcela funkční a vyvíjené hře
dostačuje. Dále má engine po grafické stránce již zabudovanou funkcionalitu pro
animované sprity, podporu velkých textur, vykreslování deště a mnohem více.

Přepínání mezi dvěma verzemi herního světa je další funkcionalita úzce spojena s
vyvíjenou hrou. Ačkoliv se podobné herní mechaniky v některých existujících hrách
již vyskytují (např. Quantum Conundrum), nejedná se ani zdaleka o natolik častou
mechaniku, aby byla již zabudována v dostupných enginech. Řešení tohoto poža-
davku je implementováno v nejnižších vrstvách enginu. Proto má každý objekt na
scéně vždy definováno, do které verze herního světa patří a chová se dle toho. Také
zde bylo potřeba vyřešit problém s fyzikálními tělesy na scéně. Pro jejich dynamickou
povahu se může lehce stát, že během přepínání mezi světy se jedno fyzikální těleso
objeví v jiném. Tuto problematiku engine bezezbytku řeší a nedochází k žádným
nežádoucím jevům.

Větvení příběhu a reakce na hráčovy volby se dnes stává již relativně častou me-
chanikou v počítačových hrách (např. Life is Strange). Nicméně neexistuje standar-
dizovaný způsob, jak funkcionalitu řešit. Implementace ve vyvíjeném enginu používá
již existující logické elementy pro vytvoření rozhodovacích stromů. Tento přístup za-
jišťuji univerzálnost a snadnou rozšiřitelnost a umožňuje rozhodovací stromy snadno
navázat na téměř libovolný herní mechanismus.

Úspěšné vytvoření enginu a vyřešení všech požadavků dokazuje i počítačová hra
Other Inside, kterou engine pohání. Hra Other Inside odpovídá dnešním standardům
herního průmyslu, což mimo jiné potvrzuje i jisté mediální pokrytí, které již hra
dokázala získat [54][55].

Nicméně použití enginu pro žánrově odlišné tituly není dost dobře možné, a
to právě z důvodu jeho svázání s požadavky konkrétního herního titulu. Tvorba
zcela univerzálního enginu ale nikdy nebyla cílem. Naproti tomu má engine vůči
existujícím univerzálním enginům relativní výhodu. Některé jeho vlastnosti nelze
snadno a optimálně implementovat v dostupných enginech.

Kromě toho, že engine obsahuje vše potřebné pro vytvoření hry, jeho architektura
současně umožňuje velmi snadné rozšiřování. Nezáleží na tom, zda se jedná o novou
funkcionalitu nebo třeba migraci na více platforem.
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A Obsah přiloženého CD/DVD
bin/

Engine spustitelný přímo z CD/DVD. Adresář obsahuje i všechny runtime
knihovny a další soubory potřebné pro bezproblémový běh programu z CD/DVD.

doc/
Text práce ve formátu PDF. A všechny soubory potřebné pro bezproblémové
vygenerování PDF dokumentu textu (v ZIP archivu), tj. zdrojový text textu,
vložené obrázky, apod.

src/
Kompletní zdrojové texty enginu se všemi potřebnými (příp. převzatými) zdro-
jovými texty, knihovnami a dalšími soubory potřebnými pro bezproblémové
vytvoření spustitelných verzí programu.

readme.txt
Instrukce pro spuštění a kompilaci enginu, včetně všech požadavků pro jeho
bezproblémový provoz.

U veškerých cizích převzatých materiálů obsažených na CD/DVD jejich zahrnutí
dovolují podmínky pro jejich šíření nebo přiložený souhlas držitele copyrightu. Pro
všechny použité (a citované) materiály, u kterých toto není splněno a nejsou tak
obsaženy na CD/DVD, je uveden jejich zdroj (např. webová adresa) v bibliografii
nebo textu práce nebo v souboru readme.txt.
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