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Autor posudku: Karel Petránek

Cíl práce: Porovnat existující přístupy k vývoji 2D herních enginů. Navrhnout

vlastní řešení s ohledem na stabilitu, rozšiřitelnost a využití hardwarové akcelerace.

Diskutovat výhody a limitace navrženého enginu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Některé pokročilé části enginu jsou popsané velmi zběžně – např. simulace a

vykreslování deště pomocí 1D textury či vykreslování světel. Vzhledem k rozsáhlosti

enginu je však stručnost popisu dílčích částí ospravedlnitelná.

Některé moduly byly implementovány bez předchozího studia odpovídající literatury

– např. třída ElementsCollection je implementována suboptimálně pomocí

setříděného pole (lineární časová složitost pro přidávání prvků) namísto vyváženého

binárního stromu (v C# třída SortedSet, logaritmická časová složitost přidávání prvků).

Měkká světla jsou počítána pomocí výpočetně náročného Gaussovského rozostření,

přestože by bylo možné je počítat analyticky pomocí přechodů. Chybí odkazy na

odpovídající literaturu, která již problematiku 2D světel řeší.

Práce obsahuje několik překlepů („V první fází“, „Element bez grafické reprezentaci i

fyzikálního tělesa“, …).

Citovaná literatura pochází převážně z on-line zdrojů. Citace a zhodnocení

relevantních vědeckých článků z oblasti počítačové grafiky v rešeršní části by pozvedla

akademickou úroveň práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si stanovil za cíl navrhnout a implementovat herní engine pro 2D plošinovou

hru. Popsaný engine implementuje vykreslování 2D spritů, animace, vykreslování

textu, výpočet osvětlení, kameru, správu zdrojů, fyziku i jednoduché skriptování

pomocí akcí, tedy všechny základní vlastnosti herního enginu. Kromě těchto vlastností

obsahuje engine i funkce specifické pro vyvíjenou hru, jako např. paralelní světy. Cíl

práce je proto naplněn.

Práce je vhodně strukturovaná, stylisticky na vysoké úrovni. V rešeršní části autor

prokazuje znalost problémové oblasti a existujících enginů. Zároveň vysvětluje

nutnost vývoje vlastního engine kvůli specifickým požadavkům vyvíjené hry. Výsledný

engine je využit ve hře Other Inside, která oslovuje hráče z celého světa, na práci

proto oceňuji především její praktický přínos.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Existují i jiné přístupy pro výpočet osvětlení ve 2D než algoritmus popsaný v práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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